[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 24» августа 2021 г. № 740

г. Железногорск-Илимский

 «Об утверждении Положения о награждении
(поощрении) работников учреждений,
граждан, предприятий, учреждений,

организаций ценными (памятными)
подарками, денежными вознаграждениями
от администрации Нижнеилимского
муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 27.04.2017г. № 214, руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о награждении (поощрении) работников учреждений, граждан, предприятий, учреждений, организаций ценными (памятными) подарками, призами, денежными вознаграждениями от администрации Нижнеилимского муниципального района (Приложение).

2. Постановление администрации от 13.06.2019г. № 648 «Об утверждении Положения о награждении (поощрении) работников учреждений, граждан, предприятий, учреждений, организаций ценными (памятными) подарками, денежными вознаграждениями от администрации Нижнеилимского муниципального района» и постановление  администрации от 06.04.2021г. № 316 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 13 июня 2019г. №648 «Об утверждении  Положения о награждении (поощрении)  работников учреждений, граждан,  предприятий, учреждений, организаций ценными (памятными)  подарками, денежными вознаграждениями  от администрации Нижнеилимского  муниципального района» считать утратившими силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр  района                                                     М.С. Романов
        Рассылка: в дело-2; орг. отдел, ОСЭР, юр. отдел, ОКСДМ, ДО, МКУ «Центр», отдел. бух. Учета.
Ильина Е.П.
31269
Приложение

К постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№          от «         »                       20    г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о награждении (поощрении) работников учреждений, граждан, предприятий, учреждений, организаций ценными (памятными) подарками, денежными вознаграждениями от администрации Нижнеилимского муниципального района

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение определяет основания, условия, порядок приобретения и вручения ценных (памятных) подарков, призов от администрации Нижнеилимского муниципального района.
1.2. Ценный (памятный) подарок, приз, в денежной или натуральной форме, является одной из форм награждения (поощрения) предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, а также граждан, работников учреждений за:
1.2.1. значительный вклад в экономическое, социальное, культурное, общественное развитие МО «Нижнеилимский район»;

1.2.2.высокие достижения (показатели), заслуги в различных сферах жизни;

1.2.3. особое отличие при исполнении служебного и (или) гражданского долга;

1.2.4. активную общественную деятельность;
1.2.5. многолетний добросовестный труд;

1.2.6. в связи с юбилейными (праздничными) датами;

1.2.7. за участие, победу в конкурсах, соревнованиях и других мероприятиях, проводимых администрацией Нижнеилимского муниципального района.
1.3. Ценными (памятными) подарками, призами, денежными вознаграждениями могут награждаться (поощряться):
1.3.1. представители коллективов предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности,

1.3.2. учащиеся учебных заведений, расположенных на территории МО «Нижнеилимский район»;

1.3.3. представители общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Нижнеилимский район»;

1.3.4. граждане РФ, а также граждане и подданные иностранных государств;

1.3.5. предприятия, учреждения и организации различных форм собственности независимо от их организационно-правовой формы;

1.3.6. органы местного самоуправления МО «Нижнеилимский район» и иных муниципальных образований, органы государственной власти (государственные органы);

1.3.7. работники администрации Нижнеилимского муниципального района и муниципальных учреждений Нижнеилимского района в связи с юбилейными датами со дня рождения (50-летие и каждые последующие 5 лет).

1.4. В качестве ценного (памятного) подарка, приза используются:

1.4.1. альбомы, в том числе фото;

1.4.2.книги и иная печатная продукция;
1.4.3.картины и предметы интерьера;

1.4.4. учебные и канцелярские принадлежности;

1.4.5. бытовая и оргтехника, принадлежности к оргтехнике (флэш-накопитель, колонки, наушники, мышь компьютерная и др.);

1.4.6. предметы хозяйственного и бытового обихода, в том числе посуда, текстильные и галантерейные изделия;

1.4.7. инструмент и игрушки;

1.4.8. парфюмерные и косметические наборы;

1.4.9. сувенирные и подарочные изделия, включая изделия пищевой промышленности, в т.ч. кондитерские изделия, и наборы (чай, кофе, конфеты и т.п.);

1.4.10. цветы, цветочные композиции;
1.4.11. часы;

1.4.12. денежные средства (раздел III настоящего положения);

1.4.13. кубки, медали, вымпелы, фоторамки, статуэтки и т.п.

2. Порядок принятия решения о награждении ценными (памятными) подарками, призами
2.1. Решение о награждении (поощрении) ценным (памятным) подарком принимает Мэр Нижнеилимского муниципального района как самостоятельно, так и по ходатайству предприятий, учреждений, организаций, председателя Думы Нижнеилимского муниципального района, глав поселений МО «Нижнеилимский район».
2.2. Ежегодно перечень мероприятий, юбилеев предприятий, учреждений, организаций, граждан, работников учреждений утверждается распоряжением администрации Нижнеилимского муниципального района.
2.3. Решение о награждении (поощрении) ценным (памятным) подарком предприятия, учреждения, организации в связи с юбилейными и профессиональными праздничными датами может приниматься на основании письменного приглашения на торжественное мероприятие. Ходатайство и (или) приглашение направляется мэру Нижнеилимского муниципального района не позднее 30 рабочих дней до торжественной даты или предполагаемой даты вручения подарка.
2.4. Решение о проведении районных конкурсов, соревнований и других мероприятий на территории Нижнеилимского района, а также решение о награждении (поощрении) участников, победителей, оформляется постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района. Допускается оформление решения о награждении (поощрении) протоколом составленным судейской коллегией, конкурсной комиссией или прочими лицами, уполномоченными определять победителей в соответствии с положением о проведении мероприятия.

3. Порядок выделения средств на приобретение ценного (памятного) подарка, приза
3.1. Расходы на приобретение ценного (памятного) подарка, приза осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные расходы в бюджетной смете администрации Нижнеилимского муниципального района на соответствующий финансовый год.
3.2. Юридическим и физическим лицам могут вручаться денежные сертификаты, с последующим перечислением денежных средств на расчетный счет одаряемого.
3.3.  Казенным учреждениям культуры и образования, учредителем которых является муниципальное образование «Нижнеилимский район», в качестве призов (подарков) вручаются денежные сертификаты,  соответствующая сумма лимитов бюджетных обязательств предусматривается в бюджетной смете учреждения.
3.4. Бюджетным учреждениям культуры и образования, учредителем которых является муниципальное образование «Нижнеилимский район», предоставляется субсидия на иные цели с вручением одаряемому соответствующего сертификата.
3.5. Поощрение учреждений культуры, образования и их структурных подразделений установить в размере соответствующим юбилейной дате  (максимальная выплата 60 000 рублей) с учетом  проведения официального мероприятия.
3.6. Установить награждение  для  коллективов, музеев при образовательных учреждениях (имеющих паспорт) в размере от 10 000 до 30 000 рублей с юбилейной даты от 5 лет, сумма соответствует юбилейной дате, но не превышает 30 000 рублей.
3.7.  К числу коллективов отнесены: народные коллективы, образцовые и творческие коллективы, клубы в сфере дополнительного образования.
3.8. Основанием для поощрения коллективов является ходатайство руководителя учреждения, отчетный концерт (открытое мероприятие).
3.9. Физическим лицам денежные средства перечисляются на основании распоряжения администрации Нижнеилимского муниципального района о перечислении денежных средств и заявления с указанием банковских реквизитов одаряемого.
3.10. Стоимость подарка, вручаемого одному физическому лицу – до 10 000 (Десять тысяч) рублей, одному юридическому лицу – до 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

4. Порядок вручения ценного (памятного) подарка, приза
4.1. Вручение ценного (памятного) подарка, приза производится в торжественной обстановке непосредственно мэром Нижнеилимского муниципального района или по его поручению, иным лицом от имени администрации Нижнеилимского муниципального района.
4.2. В качестве знака внимания к ценному (памятному) подарку, призу допускается приобретение и вручение поздравительных открыток, приветственных адресов, благодарственных писем, почетных грамот, дипломов и цветов. При  этом общая стоимость подарка (приза) не должна превышать ограничения, установленные п.3 раздела III настоящего Положения.
4.3. Ценные (памятные) подарки, призы коллективам вручаются учредителям данных коллективов (юридическим лицам) и ставятся на учет как объекты основных средств учреждений.
4.4. Факт вручения ценного (памятного) подарка, приза оформляется актом, составленным комиссией администрации Нижнеилимского муниципального района (Приложение 1 к настоящему Положению).
4.5. Акт утверждается мэром Нижнеилимского муниципального района или лицом, его замещающим, в течение 7 рабочих дней со дня вручения подарка (приза).
4.6. Утвержденный акт является основанием для списания ценного (памятного) подарка, приза с учета одаривающего органа. К акту прилагаются:

4.6.1. смета на приобретение ценного (памятного) подарка, приза, букета (вазы, корзины и т.п.), цветов, цветочной композиции, приветственного адреса, открытки, почетной грамоты, диплома и т.п., утвержденная мэром Нижнеилимского муниципального района или его заместителем;

4.6.2. ведомость на получение ценного (памятного) подарка, приза (если стоимость подарка, приза физического лица не превышает 4 000 (четыре тысячи) рублей, юридического лица – 5 000 (пять тысяч) рублей);

4.6.3. в случае вручения ценного (памятного) подарка, приза, денежного вознаграждения физическим лицам в размере превышающим 4 000 (четыре тысячи) рублей к акту на списание или распоряжению администрации Нижнеилимского муниципального района прилагаются следующие документы:

а) паспортные данные;

б) место жительства (или фактический адрес проживания);

в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

      г) заявление на перечисление денежных средств (к распоряжению администрации Нижнеилимского муниципального района на перечисление денежных средств);

д) согласие на передачу и обработку персональных данных.

Ценные (памятные) подарки, призы в денежной и натуральной формах, стоимостью превышающей 3 000 (три тысячи) рублей оформляются письменным договором дарения.
4.7. Срок представления в отдел бухгалтерского учета и отчетности документов на списание с учета врученных материальных ценностей – 7 рабочих дней со дня вручения.

5. Порядок учета, хранения и списания ценных (памятных) подарков, призов
5.1. Материальные ценности в виде ценных подарков, призов (сувенирной продукции), приобретенные (созданные) для использования (потребления) в процессе деятельности учреждения и находящиеся в местах хранения (складах) у администрации Нижнеилимского муниципального района, подлежат отражению в бухгалтерском (бюджетном) учете на счете 010536349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения".
5.2. Хранение ценных (памятных) подарков, призов до их вручения осуществляется материально ответственным лицом администрации Нижнеилимского муниципального района. В случае необходимости для хранения подарков выделяются специально оборудованные помещения.
5.3. С момента выдачи с мест хранения (со склада) материальных ценностей в виде ценных подарков, призов (сувенирной продукции) работнику (сотруднику) учреждения, ответственному за организацию протокольного (торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков, призов (сувенирной продукции), указанные материальные ценности отражаются на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" до момента их передачи (вручения) по стоимости их приобретения. По факту документального подтверждения выдачи ценных подарков, призов (сувенирной продукции) их стоимость относится на расходы текущего финансового периода (по дебету счета 040120272 "Расходы материальных запасов текущего финансового года").
5.4. В случае одновременного представления работником (сотрудником) учреждения, ответственным за приобретение в целях награждения (дарения) ценных подарков, призов (сувенирной продукции), а также за организацию протокольного (торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков, призов (сувенирной продукции), документов, подтверждающих приобретение и вручение ценных подарков, призов (сувенирной продукции), информация о таких материальных ценностях на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" не отражается. В этом случае стоимость подарков, призов (сувенирной продукции) по факту поступления одномоментно относится на расходы текущего финансового периода (по дебету счета 040120272 "Расходы материальных запасов текущего финансового года").
Мэр  района                                              М.С. Романов
Е.П. Ильина
30686
Приложение
к Положению о награждении (поощрении)
работников учреждений, граждан, предприятий,
 учреждений, организаций ценными  (памятными) подарками,
денежными вознаграждениями от
администрации Нижнеилимского муниципального района

                                                                                                             УТВЕРЖДАЮ
                                                                                              ________________________

          ( должность, Ф.И.О.)

                  «___»_________20___года

А К Т
о вручении ценных  (памятных) подарков

 №_______                                                                                              «_____»_______20__г.
Комиссия в составе:

Председатель комиссии__________________________________________________

                                                            ( должность, Ф.И.О.)

Члены комиссии ________________________________________________________

                                                              ( должность, Ф.И.О.)

                             ________________________________________________________

                                                              ( должность, Ф.И.О.)

составила настоящий акт о том, что согласно распоряжению №____ от «___»____20__ г.

 приобретен(ы):
	№ п/п
	Наименование подарка
	количество
	цена (руб.)
	общая стоимость
( руб.)

	1

	2

	….

	Итого

и вручен(ы): (кому) _________________________________________________________
                                                          (наименование мероприятия, получатель)

 Вручение __________ проводил______________________________________________

                         (дата)                                           ( должность, Ф.И.О.)
Подарки вручены и подлежат списанию на общую сумму: _________________________

___________________________________________________________________________

(прописать сумму)

Подписи:

Председатель комиссии ___________________________________«___»____20__ г.

Члены комиссии              ___________________________________«___»____20__ г.
                                          ___________________________________ «___»____20__ г.